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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika krizové připravenosti zdravotnického

operačního střediska jako prvku kritické infrastruktury.

Práce je zaměřena na zhodnocení krizové připravenosti určených středisek

prostřednictvím plánů krizové připravenosti zpracovaných zdravotnickými záchrannými

sluţbami v postavení subjektů kritické infrastruktury.

Teoretická část pojednává o pojmech z oblasti krizové připravenosti, jakými jsou

krizový management, systém krizového řízení a krizové plánování. Také se zabývá

kritickou infrastrukturou, jejími prvky a subjekty, její nezbytnou ochranou a teoretickým

popsáním plánu krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury. Popisuje také

teoretické informace týkající se zdravotnické záchranné sluţby.

Výzkumná část obsahuje hodnocení ohroţení objektů zdravotnických operačních

středisek Plzeňského a Karlovarského kraje a komparaci plánů krizové připravenosti

vytvořených Zdravotnickou záchrannou sluţbou Plzeňského a Karlovarského kraje.

Zahrnuje také zhodnocení těchto plánu a navrţení opatření na zlepšení krizové

připravenosti. V diskuzi je provedena komparace námi zjištěných výsledků s názory

jiných autorů.

Klíčová slova

zdravotnická záchranná sluţba; zdravotnické operační středisko; kritická

infrastruktury; plán krizové připravenosti

Abstract

This MA thesis deals with the issue of crisis readiness of public safety answering

points as parts of critical infrastructure.

The aim of this work is to assess the crisis readiness of selected public safety

answering points based on the crisis readiness plans designed by emergency medical

services in the position of the subjects of critical infrastructure.

The theoretical part of this thesis concentrates on crisis management in general, and

specifically on crisis management and crisis management planning in the Czech

Republic. Furthermore, it examines the concept of critical infrastructure: its parts and

subjects, and the way it is protected; a crisis readiness plan of a subject of critical

infrastructure is theoretically described as well. Finally, facts about emergency medical

services are presented.

The research part of this MA thesis consists of an assessment of potential danger to

the premises of the Pilsner and Carlsbad regions´ public safety answering points, and a

comparison of crisis readiness plans created by Pilsen and Carlsbad Emergency Medical

Services. It also includes an evaluation of these plans and suggestions aiming at the

improvement of the regions´ crisis readiness. In the discussion part, one can find the

comparison of this work´s results with the findings of other researchers.

Keywords

Emergency medical services; public safety answering point; critical infrastructure;

crisis readiness plan
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1 ÚVOD

„To, co je důležité, je očím neviditelné.“

Antoine Marie Roger de Saint-Exupéry.

Ve vnímání obyvatel bývá zdravotnické operační středisko upozaděno

za výjezdovými skupinami zdravotnické záchranné sluţby. Přitom právě operátoři

zdravotnického operačního střediska jsou prvními, kdo přichází do kontaktu s osobami

v nouzi. Středisko zajišťuje kromě příjmu tísňového volání i jeho vyhodnocení

a vysílání výjezdových skupin k osobám, jejichţ stav vyţaduje poskytnutí

přednemocniční neodkladné péče. V případě potřeby také spolupracuje s dalšími

sloţkami integrovaného záchranného systému.

Zdravotnické operační středisko je tedy nepostradatelnou součástí zabezpečení

zdravotní péče a slouţí k zajištění základních potřeb obyvatelstva a zdraví osob. Z výše

uvedeného vyplývá, ţe zařazení zdravotnického operačního střediska mezi

prvky kritické infrastruktury je zcela opodstatněné. S tímto zařazením plyne

pro zdravotnické záchranné sluţby povinnost zpracovat plán krizové připravenosti

subjektu kritické infrastruktury.

Tento plán je tvořen za účelem ochrany prvku kritické infrastruktury a je pokládán za

nástroj k zajištění připravenosti subjektu kritické infrastruktury na krizové situace, které

by mohly ohrozit funkci prvku.

První část práce popisuje teoretické poznatky z dané problematiky. Výzkumná část

obsahuje analýzu zdrojů rizik pro funkci zdravotnických operačních středisek a dále

se zabývá komparací připravenosti zdravotnických operačních středisek Plzeňského

a Karlovarského kraje prostřednictvím plánů krizové připravenosti Zdravotnické

záchranné sluţby Plzeňského a Karlovarského kraje.
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2 SOUČASNÝ STAV

Krizová připravenost je v dnešní době důleţitou částí téměř kaţdého zařízení.

Kdykoliv můţe nastat nestandardní (krizová) situace, na kterou by zařízení mělo být

připraveno. Na zdravotnických záchranných sluţbách jsou závislé ţivoty a zdraví

obyvatel, proto je u nich potřeba řešit krizovou připravenost důkladně. Součástí

zdravotnických záchranných sluţeb jsou také zdravotnická operační střediska, která jsou

určena jako prvky kritické infrastruktury. V níţe uvedených kapitolách bude vysvětlen

současný stav a právní zakotvení dané problematiky.

2.1 Oblast krizové připravenosti

Z důvodu uvedení do tématu, budou níţe uvedeny pojmy týkající se dané

problematiky.

Krize

Slovo krize pochází ze starořeckého slova krimo a v češtině má více překladů. Krimo

znamená vybírat, posuzovat či měřit dvě opačné varianty. Později

se objevilo slovo krisis vyjadřující chvíle nebo dobu nesnáze. V češtině tedy máme

slovo krize, v angličtině crisis (rusky krizis, francouzsky crise, německy Krise). Slovo

je frekventované a je moţné se s ním setkat v různých odvětvích. Projít osobní krizí

můţe člověk, samotný stát, státní zdravotnictví či podnik. Krize mohou zasáhnout

jakýkoliv subjekt, například i celou zeměkouli. Krize jsou děleny dle charakteru

na osobní, sociální a společenské a ekonomické (Zuzák et al., 2009, s. 30).

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a změně některých zákonů, rozumí, „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

11

Krizová situace

Krizová situace je dle § 2 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů „mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“

Typy krizových situací se rozdělují na přírodní a antropogenní. Do přírodních

krizových situací jsou řazeny ţivelné pohromy (povodně velkého rozsahu, dlouhodobá

inverzní situace, dlouhotrvající sucha a jiné ţivelné pohromy velkého rozsahu)

a hromadné nákazy (epidemie – hromadná nákaza osob, enzootie – hromadná nákaza

zvířat a epifytie – hromadná nákaza polních kultur). Mezi antropogenní typy krizových

situací patří provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou (radiační nebo

způsobené vybranými nebezpečnými látkami a přípravky, narušení hrází významných

vodohospodářských děl a znečištění vody, ovzduší či přírodního prostředí), vnitrostátní

společenské, sociální a ekonomické krize (narušení finančního a devizového

hospodářství, narušení dodávek ropy a ropných produktů, narušení dodávek energie,

narušení dodávek potravin, narušení dodávek pitné vody atd., dále pak například

narušení funkčnosti dopravní soustavy, veřejných komunikačních vazeb veřejných

informačních vazeb). Antropogenními krizovými situacemi jsou také migrační vlny

velkého rozsahu, hromadné postiţení osob, hrozba nebo provedení závaţných

teroristických akcí, ohroţení demokratických základů státu, vnější vojenské napadení

státu a další (GŘ HZS, 2018).

Krizové stavy

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava české republiky, ústavní zákon č. 110/1998 Sb.

a zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů se zabývají

vyhlašováním krizových stavů, které se vyhlašují, pokud nastane krizová situace, kterou

není moţné vyřešit běţnými silami a prostředky. Mezi krizové stavy patří stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu a válečný stav (Rektořík, 2004,

s. 84).

Cílem vyhlašování některého z krizových stavů je mimo jiné legalizování změn

oprávnění (kompetencí) jednotlivých orgánů krizového řízení. Změny kompetencí
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se mohou týkat rozsahu, způsobů a formy získávání zdrojů, které jsou potřebné


[…]


zaměstnancem. Uvádějí, ţe styčný bezpečnostní zaměstnanec je určen subjektem

kritické infrastruktury a plní úkoly daného subjektu. Dále definují poţadavky, které

musí tento zaměstnanec splňovat. Za splnění odborně způsobilých podmínek

je pokládáno dosaţení vysokoškolského vzdělání v akreditovaném studijním programu

z oblasti bezpečnosti České republiky nebo z oblasti ochrany obyvatelstva či krizového

řízení. Další moţností je, ţe daná osoba má alespoň v jedné z těchto oblastí tříletou

praxi. Odborně způsobilá osoba musí splňovat alespoň jednu z uvedených podmínek.
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Adamec (2011) také předpokládá, ţe styčný bezpečnostní zaměstnanec bude splňovat

poţadavky odborné způsobnosti, avšak povaţuje charakterizování odborné způsobilosti

za kontroverzní. Adamec (2011) dodává, ţe by styčný bezpečnostní zaměstnance měl

splňovat poţadavky na znalosti procesů a technologií, které zajišťují fungování

konkrétního prvku kritické infrastruktury. U ZZS Plzeňského kraje

a ZZS Karlovarského kraje splňují oba styční bezpečnostní zaměstnanci kritéria autory

kladená.

Autoři Miklós s Rosinou (2011) uvádějí, ţe je nutné kontrolovat plnění povinností

subjektů kritické infrastruktury. ZZS Plzeňského kraje a Karlovarského kraje jsou tedy

povinny umoţnit příslušnému ministerstvu, našem případě Ministerstvu zdravotnictví,

vykonání kontroly plánu krizové připravenosti subjektu.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit krizovou připravenost zdravotnických operačních

středisek jako prvků kritické infrastruktury. K naplnění cíle byla vyuţita analýza zdrojů

rizik funkce prvků, komparace plánů krizové připravenosti subjektů kritické

infrastruktury a SWOT analýza objektů, ve kterých se konkrétní prvek nachází. Pro

výzkum bylo vybráno Zdravotnické operační středisko Plzeňského a Karlovarského

kraje.

Na základě analýzy hrozeb se potvrdila hypotéza, která předpokládala, ţe funkce

sledovaných zdravotnických operačních středisek jsou výrazně více ohroţeny vnějšími

neţ vnitřními zdroji ohroţení.

Komparace plánů krizové připravenosti napomohla vyhodnotit další hypotézy

týkající se obsahu plánů krizové připravenosti. Hypotéza předpokládající, ţe ZZS

Plzeňského kraje a ZZS Karlovarského mají v plánech identifikována moţná ohroţení

funkce prvku, byla potvrzena.

Hypotéza, která předpokládala, ţe oba plány subjektů obsahují stanovená opatření

na ochranu, se nepotvrdila stejně jako hypotéza předpokládající, ţe oba subjekty mají

stanovené záloţní pracoviště v případě vzniku stavu nefunkčnosti či neobyvatelnosti

standardního prostoru zdravotnického operačního střediska.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe plán krizové připravenosti Plzeňského kraje splňuje

téměř ve všech částech náleţitosti určené metodikou zpracování plánu krizové

připravenosti vytvořenou Ministerstvem vnitra v roce 2011. Plán je přehledně členěn

a upraven pro snadnou orientaci. Jsou v něm reálně identifikovány ohroţení funkce

zdravotnického operační střediska a detailně popsány postupy pro řešení konkrétních

ohroţení. Lze ho tudíţ vyuţít v praktickém řešení vzniklé situace ohroţení.

Plán krizové připravenosti Karlovarského kraje v některých částech neodpovídá

poţadavkům kladeným výše zmíněnou metodikou. Nedosahuje stejné přehlednosti jako

plán Plzeňského kraje, avšak je nutné podotknout, ţe je v současné době aktualizován a

přizpůsobován poţadavkům. Postupy k identifikovaným ohroţením jsou zpracovány
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reálně k danému ohroţení. Pro zvýšení krizové připravenosti je zapotřebí identifikovat

více ohroţení a postupy zpracovat konkrétněji.

Vytvoření kvalitního a v praxi pouţitelného plánu krizové připravenosti subjektu

kritické infrastruktury lze povaţovat za velmi důleţitou součást ochrany zdravotnického

operačního střediska jako prvku kritické infrastruktury. Pro zpracování těchto plánů by

mohl být nápomocný jednotný vzor, který bude přesně definovat náleţitosti

jednotlivých částí dokumentu. Zdravotnické záchranné sluţby by pak dané náleţitosti

doplňovaly dle své organizace a prvku. Zmíněný vzor by rovněţ napomohl sjednocení

plánů a umoţnil by snazší orientaci v nich.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRK – bezpečnostní rada kraje

BR ORP – bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

BRS – bezpečnostní rada státu

ČR – Česká republika

GŘ HZS – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru kraje

KP – krizový plán

KŠK – krizový štáb kraje

KŠO – krizový štáb obce

KŠ ORP – krizový štáb obce s rozšířenou působností

NV – nařízení vlády

ORP – obec s rozšířenou působností

PFO – podnikající fyzická osoba

PO – právnická osoba

PKP – plán krizové připravenosti

PKP PFO – plán krizové připravenosti podnikající fyzické osoby

PKP PO – plán krizové připravenosti právnické osoby

PKP ZZS KVK – plán krizové připravenosti Zdravotnické záchranné sluţby

Karlovarského kraje

PKP ZZS PK – plán krizové připravenosti Zdravotnické záchranné sluţby Plzeňského

kraje

ÚKŠ – Ústřední krizový štáb

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZS – zdravotnická záchranná sluţba
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