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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 82

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdo bývá styčným bezpečnostním zaměstnancem poskytovatele zdravotnické záchranné služby
jako subjektu kritické infrastruktury?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka vypracovala práci na zajímavé téma, které je aktuálně řešeno poskytovateli zdravotnické
záchranné služby, jejich pracovišti krizové připravenosti a zdravotnickými operačními středisky. Teoretická
část práce vyčerpávajícím způsobem popisuje krizovou připravenost v České republice na všech stupních,
popisuje kritickou infrastrukturu a věnuje se problematice zdravotnické záchranné služby. Zde bych uvítal
více prostoru pro popis problematiky organizace a činností zdravotnického operačního střediska. Trochu
vhodněji, především graficky přehledněji, bych zpracoval některé tabulky.
Praktická část práce je zpracovaná zdařile, diskuze je z mého pohledu bohatá a na úrovni vhodné pro
diplomovou práci. Výsledky a závěry jsou pro praxi přínosné.
Studentka po celou dobu se mnou jako vedoucím práce dostatečně komunikovala, ke zpracování
problematiky přistupovala velice aktivně. Práci hodnotím jako zdařilou a uděluji známku B (velmi dobře).
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